
 

 
COMUNE DI TORNACO 

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
                                                DELIBERAZIONE N. 9/2023 
     

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: RATIFICA AI SENSI ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL 267/00 DELLA 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 28-04-2023 AD 
OGGETTO "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023" 

 
L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di maggio alle ore diciannove e minuti dieci 
nella sala riservata alle riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile 
di avviso di convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale.  
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CALDARELLI GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. BISAGNI ANDREA GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 

3. CASTIELLO LAURA - Consigliere (in modalità telematica) Sì 

4. CATTANEO MICHELA - Consigliere Sì 

5. COSENTINO VINCENZO - Consigliere Sì 

6. GALASSO ANTONIO - Consigliere Sì 

7. LOREFICE JESSICA FRANCESCA - Consigliere Sì 

8. MANTIONE PATRIZIA - Consigliere Giust. 

9. PASQUA ALESSANDRO - Consigliere Sì 

10. PRIORA ALESSANDRA - Consigliere Giust. 

11. PUGLIESE MASAKI - Consigliere (in modalità telematica) Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

             

Assiste all’adunanza la Dr.ssa Giuliana Balbo, Segretario del Comune, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CALDARELLI GIOVANNI nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  



Il Sindaco dà lettura del punto n. 2 all’OdG e illustra la proposta di deliberazione.  
Costata l’assenza di interventi, pone la proposta ai voti. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con proprie Deliberazioni: 
 

 n. 7 in data 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS), relativo al periodo 
2023/2025; 

 n. 8 in data 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa, secondo 
lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 in data 28/04/2023, avente ad oggetto: 

“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023 ai sensi Art. 175, 
comma 4 TUEL 267/00”, con la quale sono state apportate, in via d’urgenza, variazioni al 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio, adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di affidare il collaudo del cemento armato nell’ambito dei lavori 
di messa in sicurezza e recupero funzionale dell’immobile sito presso l’area ex Consorzio I 
lotto indispensabile per la prosecuzione del II Lotto; 
 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 

PRESO ATTO che, relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale 
è stato acquisito il parere favorevole: 

 del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per 

la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della Delibera G.C.  n. 26 del 28/04/2023; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Con n. 9 voti favorevoli, n. 0 astenuti, n. 0 contrari, su n. 9 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la Delibera di Giunta 
Comunale n. 26 del 28/04/2023, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025, esercizio 2023 ai sensi Art. 175, comma 4  del  TUEL 267/00”. 
 
 

 
 
 
                

IL SINDACO 
CALDARELLI GIOVANNI 

Firmato Digitalmente 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giuliana Balbo 
Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
   

 


